
Pagina 1/4

COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

Determinazione n° 417 del 20/04/2023

Settore: SEGRETARIO GENERALE
Ufficio proponente: U.O.A. COORDINAMENTO PREDISPOSIZIONE E CONTROLLO DELLE 
PROCEDURE DI GARA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS N. 50/16, PER 
L’AFFIDAMENTO PER GLI ANNI 2023-2025 DEI SERVIZI DI GESTIONE DEL MUSEO 
DEL CASSERO DI MONTEVARCHI E DIREZIONE SCIENTIFICA DEL PALAZZO DEL 
PODESTÀ – CIG 971292601A – APPROVAZIONE VERBALI DELLE SEDUTE DI GARA 
– AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE

VISTA la determina a contrarre del Dirigente del 4°settore Affari Generali e Funzioni di 
Organizzazione e di Governo dell’Ente - Ufficio Attività Culturali n. 306 del 20/03/2023 con la 
quale:

· è stata indetta una procedura aperta di cui all’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per 
l’affidamento della gestione dei servizi per il Cassero per la Scultura Italiana dell’Ottocento e 
Novecento– CIG 971292601A per il periodo di due anni e quattro mesi a partire dal 
01/05/2023,

· è stato approvato il capitolato speciale di appalto per l'affidamento del suddetto servizio 
unitamente all'allegato 1 riportante i parametri minimi, costi del personale e della sicurezza e 
lo schema di convenzione;

· è stato stimato in complessivi € 179.321,90 IVA esclusa, (euro 
centosettantanovemilatrecentoventuno/90) il valore del contratto e che non essendoci 
rischi di natura interferenziale gli oneri di sicurezza sono pari ad € 0,00

· è stato stabilito che ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. 50/2016 la procedura sarà svolta in forma 
telematica mediante la piattaforma “Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana” 
(START);

· che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. b-bis art. 183 co. 4 e 5 del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con i criteri 
ed i punteggi indicati nel capitolato speciale in base alla seguente suddivisione Offerta 
tecnica 80/100 punti e offerta economica 20/100;

· sono stati individuati i requisiti di capacità tecnica per gli operatori economici ed i criteri di 
valutazione dell’offerta qualitativa e dell’offerta economica demandando all’U.O.A. 
Coordinamento, Predisposizione e Controllo delle procedure di gara, il compito di 
predisporre gli atti necessari per l’affidamento del servizio;

 
RILEVATO CHE con determinazione n. 312 del 21/03/2023 del Segretario Generale si dava 
materialmente avvio alla procedura di gara per l'affidamento dei servizi in oggetto pubblicando il 



Pagina 2/4

Bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 35 del 24/03/2023 oltre che sul sito 
istituzionale internet del Comune di Montevarchi, sulla piattaforma ANAC, sul sito web del Mit e 
sulla piattaforma “Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana” (START);
 
PRESO ATTO che il RUP per il procedimento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è 
stato individuato nella Sig.ra Antonella Neri Responsabile del Servizio “Segreteria e Affari Generali 
e giuridici – Protocollo –Cultura- Biblioteche – Archivi Storici – Promozione del territorio – Attività 
del portavoce nei rapporti di carattere politico – istituzionale con gli organi di informazione “del 
Comune di Montevarchi”;
 
TENUTO CONTO che il criterio di aggiudicazione adottato nella suddetta procedura selettiva, è 
l’offerta economicamente vantaggiosa, e che la verifica amministrativa sulle condizioni di 
partecipazione alla procedura è affidato ad un seggio di gara mentre la valutazione dell’offerta dal 
punto di vista tecnico ed economico è demandata ad una commissione giudicatrice composta da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;
 
DATO ATTO CHE con determinazione n. 385 del 11/04/2023 sono stati individuati i seguenti 
dipendenti del Comune di Montevarchi quali componenti del seggio di gara e della commissione di 
valutazione:
–Dott.ssa Martina Lachi – Area Funzionari e dell’elevata qualificazione – Presidente della 
Commissione;
- Dott.ssa Lauretta Ermini – Area Funzionari e dell’elevata qualificazione - Componente la 
Commissione;
– Dott.ssa Linda Losi – Area Istruttori– Componente la Commissione;
– Dott.ssa Stefania Cei   Area Funzionari e dell’elevata qualificazione – Segretario Verbalizzante;
 
VISTO il verbale della seduta di gara tenutasi il giorno 11/04/2023 comprensivo dell'allegato A 
unito alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;
 
RILEVATO CHE come si evince dal verbale di gara allegato alla presente, la migliore offerta, 
ottenuta sommando il punteggio attribuito all’offerta tecnica e all’offerta economica più bassa è 
stata presentata dalla CO & So Empoli – Consorzio per la Cooperazione e la solidarietà – 
Consorzio di cooperative sociali – società cooperativa c.f. p.i.  05229780480, che ha concorso per 
la consorziata PROMOCULTURA Soc. coop. Via D. Bartoloni n-.95 Empoli p.i. 01448410504 - 
riportando complessivamente 83,72 punti;
 
TENUTO CONTO CHE nulla osta all’approvazione del citato verbale e dell'Allegato “A” ed al 
conseguente affidamento alla ditta CO & So Empoli – Consorzio per la Cooperazione e la 
solidarietà – Consorzio di cooperative sociali – società cooperativa c.f. p.i.  05229780480 che ha 
offerto un ribasso del 5,50 % sull’importo a base di gara per un totale pari ad € 169.459,19 al netto 
dell’Iva;
 
VISTA la nota prot. 18110 del 19/04/2023 con la quale il Rup ha effettuato, ai sensi dell’art. 95, 
comma 10, del D.lgs. n. 50/2016 (e smi), la verifica sul costo del personale dichiarato dalla ditta in 
sede di gara specificando che lo stesso non è inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle 
apposite tabelle di cui all'articolo 23, comma 16, del D.lgs. n. 50/2016;
 
VISTO l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 (e smi);
 



Pagina 3/4

PRESO ATTO che l’aggiudicazione efficace è subordinata all’acquisizione della documentazione 
attestante il possesso dei requisiti di ammissione e l’insussistenza delle cause di esclusione dalla 
gara in capo alla ditta;
 
DATO ATTO che i relativi impegni di spesa definitivi, comprensivi del ribasso d’asta offerto, 
verranno assunti con successiva determinazione da parte del Settore competente;
 
RILEVATO CHE ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 
267/2000 -T.U.E.L., introdotto dalla Legge n. 213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 
174/2012, il Dirigente con la sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa”;

RITENUTA la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n. 15 del 07/04/2022 modificato 
dal Decreto n. 2 del 05/01/2023 con il quale veniva conferito all’avv. Angelo Capalbo l’incarico di 
direzione del 4^ Settore Affari generali e funzioni di organizzazione e di governo dell’Ente, nonché 
della U.O.A. “Coordinamento, predisposizione e controllo delle procedure di gara”;
 
VISTO lo Statuto comunale;
 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 
VISTO, ai fini della competenza, l’art. 107 del Decreto Legislativo18 agosto 2000 n. 267 – Testo 
Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali;
 

DETERMINA

1. DI APPROVARE il verbale della seduta di gara del 11/04/2023 con il relativo Allegato “A” e 
di constatare che, la migliore offerta, ottenuta sommando il punteggio attribuito all’offerta 
tecnica e all’offerta economica più bassa è stata presentata dalla CO & So Empoli – 
Consorzio per la Cooperazione e la solidarietà – Consorzio di cooperative sociali – società 
cooperativa c.f. p.i. 05229780480, che ha concorso per la consorziata PROMOCULTURA 
Soc. coop. Via D. Bartoloni n. 95 Empoli p.i. 01448410504 - riportando complessivamente 
83,72 punti;

2. DI AGGIUDICARE, la procedura in oggetto ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. n. 
50/2016 (e smi), a CO & So Empoli – Consorzio per la Cooperazione e la solidarietà – 
Consorzio di cooperative sociali – società cooperativa con sede legale in Empoli (Fi), Via D. 
Bartoloni n. 95 C.F. e p.i. 05229780480, che ha offerto un ribasso del 5,50 % sull’importo a 
base di gara per un totale pari ad € 169.459,19 al netto dell’Iva;

3. DI DEMANDARE agli uffici competenti le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale auto dichiarati dalla ditta in sede di gara;

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016 (e smi) 
l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

5. DI DARE ATTO che i relativi impegni di spesa saranno oggetto di successiva 
determinazione da parte del Settore competente;

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito comunale ai sensi 
dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 (e smi).



Pagina 4/4

Montevarchi, 20/04/2023 Il Segretario Generale
Capalbo Angelo / ArubaPEC S.p.A.

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


